COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N°       , de 2023
(Do Deputado Joseildo Ramos)

Requer  que  seja  convidado  o  Ministro  de  Estado  das

Cidades,  Senhor  JADER FILHO,  a  vir  à  Comissão  de

Desenvolvimento Urbano da Câmara dos Deputados a fim

de expor o Plano de Trabalho de sua pasta ministerial.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  e,  ouvido  o  Plenário,  que  sejam  tomadas  as

providências  para  que  se  convide  o  Exmº Sr.  Ministro  das  Cidades,  Jader  Filho,  a

comparecer perante esta Comissão a fim expor, tanto aos membros do Colegiado quanto

a representantes da sociedade civil, o Plano de Trabalho do Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Em primeiro lugar, destaco a importância da recriação do Ministério das Cidades pelo

novo governo cujo mandato se iniciou no último dia 1º de janeiro. Durante o tempo em

que existiu como pasta específica na estrutura administrativa do Governo Federal, esse

Ministério foi a grande referência para as demandas dos parlamentares e também da

sociedade civil, com quem temos sempre mantido um forte vínculo de interlocução e

colaboração.

Embora seja praxe da CDU colocar-se à disposição para ouvir o dirigente maior do

órgão ministerial mais afinado com as competências desta Comissão no início de cada

Sessão  Legislativa,  este  encontro  reveste-se  de  importância  singular,  não  só  por

coincidir esta nova Sessão com início também de uma nova Legislatura e – portanto –

de um novo Governo, mas também por marcar o retorno do Ministério das Cidades à *C
D2

37
22

29
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237222902000

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
09

:2
1:

06
.9

60
 -

CD
U

condição de órgão responsável pelas políticas públicas de desenvolvimento urbano no

país. Importante lembrar que causa enormes expectativas o novo desenho do Programa

Minha  Casa  Minha  Vida  (PMCMV),  mas  há  diversas  outras  ações  no  âmbito  do

Ministério cujos detalhes importam ouvir a palavra de Sua Excelência o Ministro das

Cidades, tais como – dentre outros – saneamento e infraestrutura urbana.

Diante,  pois,  da  magnitude  da  proposta  ora  apresentada,  espero  contar  com  o

inestimável apoio dos nobres pares desta Comissão para que seja materializado.

Sala das Sessões, 10 de Abril de 2023,

Joseildo Ramos
Deputado Federal - PT /BA

*C
D2

37
22

29
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237222902000

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
09

:2
1:

06
.9

60
 -

CD
U